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1. Innledning: 

 

Første verdenskrig var i sin tid den største krigen verden noen gang hadde sett med mange 

millioner mennesker som ble drept. Dette førte til et generasjonstap i form av menneskeliv for 

mange nasjoner. I tillegg til dette ble den da sterkeste verdensøkonomien og internasjonale 

handelen verden hadde sett totalforandret.1 Krigen kostet ikke bare verdens stormakter 

menneskeliv og arbeidskraft, men økonomien deres fulgte like etter. Økonomiske 

nedgangstider fulgte lenge Storbritannia. Generasjoner var tapt i krigen og denne medførte 

mangelen bidro kun til å fremme de harde økonomiske tidene i etterkrigstiden.2 Den sterke 

britiske industrien hadde blitt totalforandret til et industrielt verk med et søkelys på krig, og 

med dette gått vekk fra den tidligere sterke handels og samfunnsfokuserte industrien.3 Dette 

førte til at det britiske imperiets koloniale ressurser hadde blitt drenerte, og det tidligere handels 

og økonomiske nettverket som Storbritannia hadde dratt stor nytte av var etter krigen blitt sterkt 

redusert.4 I tillegg til dette hadde landet store lån å tilbakebetale, lånt under krigen.5 Dette førte 

til stor uorden i Storbritannias økonomi fra krigens slutt i 1919, hvor økonomien var sterk, med 

en konstant nedgang som startet i 1920. Den store depresjonen i 1929 bidro til økt 

arbeidsledighet6, aksjemarkedets krasj og mer uorden i økonomien, men etter dette, fra 1933/34 

så Storbritannia oppgang i økonomien frem til et tilbakefall i 1937-38.7 Denne tilbakegangen i 

økonomien ble stoppet av opprustningen Storbritannia fant seg nødt til å foreta for å kunne 

forsøke å holde følge med Tysklands militære ekspansjon, opprustning og økonomiske 

fremgang, i frykt for en ny krig. Selv om opprustningen så litt oppgang i økonomien, var den 

langt ifra like sterk som den hadde vært før første verdenskrig.8 Det var klart at britene ikke 

ønsket en ny storkrig, på lik linje med mange andre nasjoner. Deres forsøk på å forhindre dette 

kan sees igjennom ettergivenhetspolitikken som ble ført mot Tyskland. For Storbritannia som 

land, ville en ny krig kreve omstilling av industri, økonomi og samfunn.9 I og med at landet 

fortsatt ikke var økonomisk hvor de var før den forrige krigen, var det rimelig nok ikke ønskelig 

med en ny krig fra et økonomisk standpunkt, som igjen ville få etterfølger.  

 
1 Broadberry, Stephen, og Mark Harrison, ¨Economics world war I, ¨ Cambridge University Press, 2005, 5. 
2 Hardach, Gerd, The First World War, Vol. 2. Univ of California Press, 1981, 288-291. 
3 Broadberry og Harrison, ¨Economics world war I, ¨ 207-209. 
4 Papayoanou, Paul A. Economic Interdependence and the Balance of Power. (International Studies Quarterly 41 

(1), 1997), 129 
5 Broadberry og Harrison, ¨Economics world war I, ¨ 221. 
6 Garside, William Redvers. British Unemployment 1919-1939: A Study in public policy. Cambridge University 

Press, 2002, 5. 
7 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 131-133. 
8 Ibid., 132. 
9 Ibid., 118-119. 
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1.1 Bakgrunn for oppgaven 

 

Bakgrunnen av oppgaven ligger i en interesse innenfor temaet i tillegg til historisk relevans med 

tanke på hvor viktig økonomi er når det kommer til krig, i tillegg til hvordan økonomiske 

situasjoner kan styre alt fra propaganda til politikk. Jeg mener det er viktig å belyse et slikt tema 

da dette er relevant selv i dag. Dette kan vi se komplikasjoner av i Ukraina-Russland krigen 

som foregår i disse dager igjennom økonomiske aspekter som for eksempel eksport av olje og 

gass som påvirker store deler av Europa. 

1.2 Problemstilling 

 

Denne oppgavens hovedmål er å undersøke hvordan Storbritannias økonomi ble fremstilt av 

britiske aviser som en grunn til å ikke gå til krig, slik ettergivenheten som ble praktisert kan tale 

for. Oppgavens problemstilling er som følger: Hvordan ble de økonomiske aspektene av 

Storbritannias motvillighet mot en ny verdenskrig fremstilt i britiske aviser mellom 1937-38? 

Problemstillingen vil undersøkte bildet rundt hvordan britisk media og ikke minst aviser 

opererte mot slutten av 1930-tallet, og når landet og Europa befant seg i en anspent situasjon. 

Den kan belyse mye og fortelle oss hvordan folkeoppfatninger var og eventuelt forsøkt formet 

på denne tiden, om propaganda var tilstedeværende i fredstid innad i Storbritannia, politiske 

valg og konsekvenser som følge av dette. Ved å begå forskning rundt denne problemstillingen 

kan det gi oss et klarere bilde av fortidens krigsforløp til andre verdenskrig fra Storbritannias 

og de alliertes side. Det vil også sette lys på viktigheten av media og da spesielt avisers rolle på 

denne tiden, slik TV, internett og media har for oss den dag i dag, enten det er politisk eller 

økonomisk motivert. 

 

Tidligere forskning taler for en sterk motvillighet fra Storbritannia mot en ny verdenskrig, blant 

annet basert på den økonomiske situasjonen frem mot slutten av 1938, men det er lite til ingen 

forskning på om hvorvidt og hvordan britiske aviser fremstilte dette, og om de gjorde det i det 

hele tatt.  

1.3 Oppgavens begrensninger 

 

For å avgrense oppgaven har jeg valgt å undersøke den økonomiske situasjonen i Storbritannia 

og Frankrike basert på handel som BNP, og industri i 1937-38 sammenlignet med tidligere år. 

Spesielt hvordan dette påvirket Storbritannias motvillighet til å gå til krig. Når det kommer til 

media har jeg valgt å avgrense oppgavens teori til et søkelys mot BBC og avisen The times i 
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denne tiden som en representasjon av hvordan media og da spesielt aviser opererte. I tillegg til 

dette vil oppgaven se på Hitlers og nazismens fremstilling i media og pressen. Empirien vil 

avgrenses i form av å forholde seg til de to avisene Daily News og Daily Herald og deres 

avisartikler fra 1937-38 som vil brukes til å fremlegge og redegjøre for funn som kan svare på 

problemstillingen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2. Teorikapittel 

2.1 Den britiske pressen som populærkultur 

 

Den britiske pressen og avistrykk hadde allerede lenge vært en populær og informativ kilde for 

nyheter, politikk, økonomi og verdensbilde for befolkningen i Storbritannia i lang tid i årene 

1937-38. Det var først i mellomkrigstiden, mellom første og andre verdenskrig at det virkelig 

tok seg opp i form av popularitet. Mot slutten av 1930-tallet hadde avisene et enormt sosialt 

rekkevidde, og så mye som 70% av den britiske befolkningen leste dagsaviser jevnlig, og nesten 

alle leste søndagsaviser. Dette er en rekkevidde og oppslukning på lik linje med moderne tider.10 

Det var til tross for dette en økende trend av reklame og mer underholdningsrelatert stoff i 

avisene. En undersøkelse gjort av ¨The Royal Commission¨ fant at den populære avisen ¨The 

Mirror¨ benyttet fire ganger så mye plass til sport som den gjorde til seriøse nyheter som 

politikk, samfunn og økonomi i 1937.11 

 På bakgrunn av dette ble det spekulert rundt omkring hvorvidt alle leserne faktisk fikk med seg 

nok av informasjonen rundt de viktige politiske, nasjonale og internasjonale aspektene som var 

ønsket å opplyse om, til fordel for underholdningsaspektet. Informasjonen var der, det var 

derimot frykten for at den skulle bli oversett som ble sett på som et dilemma av regjeringen og 

eliten. De mente dette var noe uansvarlig av pressen og avis eierne.12  

Dette er til dels forståelig hvis vi tenker på det ustabile verdensbildet mot slutten av 1930-tallet, 

samtidig ser vi selv i dag at slike underholdningsaspekter er sterkt tilstedeværende. 

 

2.2 Politisk innflytelseskontroll over media og offentlig mening 

 

Det britiske medier fulgte opptakten til krigen og Hitlers regime tett. Det var på en annen side 

sterke restriksjoner på hva de kunne utrykke.13 Fra 1927 og utover 30-tallet hadde BBC forsøkt 

anstrengende å unnslippe presserestriksjoner på kringkastingene sine, men disse forsøkene ble 

slått ned med trusler rundt å øke lisens prisen deres, eller å terminere kringkastingene.14 Innen 

1939 beskyttet BBC utenriksdepartementet og politikken ved å fremme krav fra departementet 

som deres egen kringkastingspolitikk til offentligheten.15 På denne måten kunne kringkastinger 

 
10 Bingham, Adrian. Monitoring The Popular Press: An Historical Perspective. (History & Policy, 2011) 
11 Ibid. 
12 Ibid. 
13 Curran, James, og Jean Seaton. Power Without Responsibility: The Press, Broadcasting, and New Media in 

Britain. (Psychology Press, 2003), 118-19. 
14 Ibid., 117-18. 
15 Ibid. 
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rundt krigsbildet i landet og opptakten til krigen i Europa til befolkningen bli kontrollert av 

regjeringen. Dette ser man spesielt godt fra München-avtalen i 1938. Ifølge historikeren Adam 

Adamthwaite var en stor del av den britiske befolkningen kritisk til den britiske statsministeren 

Arthur Neville Chamberlain og ettergivenhetspolitikken som ble ført mot Tyskland i 1938. 

Politikken ble ikke sagt imot i media grunnet regjeringens innflytelse over det. På denne måten 

ble offentlig debatt og meninger rundt dette fra befolkningen fremstilt restriktivt, med lite rom 

for alternative synspunkter. Dette tyder på at offentlig meninger til en viss grad ble kontrollert.16 

Historikere er enige om at den britiske offentlige meningen var begrenset i media i opptakten 

til krigen, med et søkelys på regjerings politikken, samtidig som det ble fremstilt et sunt politisk 

og offentlig hatbilde mot Hitler og nazismen.17 Til tross for dette ble ikke tanken om en ny krig 

realistisk fremstilt i denne tiden på grunn av regjeringens press mot journalister, presse baroner 

og BBC mot å føre og opprettholde politikken deres i samsvar med ettergivenhetspolitikken og  

Storbritannias motvillighet til krig.18 

 

2.3 Korrespondenters sensurering, ettergivenhetspolitikken og opptakten til krigen 

 

Journalisten Aubrey Leo Kennedy jobbet for den britiske avisen The Times fra 1910-1946 hvor 

han blant annet tilbrakte tid i Tyskland.19 Han skrev detaljerte dagbøker fra 1932-39 med mye 

politisk utenriksinformasjon og pressepolitikk. Han mente blant annet at den britiske 

statsministeren var ¨too trusting and gullible¨ i forhold til ettergivenhetspolitikken som ble ført.20 

Samtidig var det et sterkt samarbeid mellom The Times og regjeringen på denne tiden, og han 

beskriver hvordan de ledende artiklene i avisen ikke alltid var ment for å uttrykke offentlig 

meninger, men derimot et instrument for regjeringen i å føre og fremme politikken deres til 

befolkningen.21 Han uttrykte tidlig hvordan offentlig mening med dette til dels ble kontrollert 

av de som var i en posisjonen til å gjøre det, noe som hadde foregått siden 1920-tallet. Han viser 

til at regjeringen ikke verdsatte å holde offentligheten tilstrekkelig informert i opptakten til 

krigen, samtidig som forholdet mellom regjering, utenriksdepartementet og The times var 

 
16 Adomthwaite, Anthony. "The British government and the media, 1937-1938." (Journal of Contemporary 

History 18, no. 2, 1983), 281-82. 
17 Ibid., 281. 
18 Ibid., 281-283. 
19 Aster, Sidney. "Gordon Martel, Ed. The Times and Appeasement: The Journals of A. L. Kennedy, 1932-

1939." (Albion 35, no. 2, 2003), 1-4. 
20 Ibid., 347-49. 
21 Ibid. 
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tettknyttet mot den kontroversielle rollen i å fremstille offentlig mening, spesielt rundt 

ettergivenhetspolitikken, og fra Hitler tok makten til krigens start i 1939.22 

 

Den britiske korrespondenten Jordan Ebbut arbeidet som The Times sin hovedkorrespondent i 

Berlin fra 1927-37. I løpet av denne tiden ble artiklene hans gjentatte ganger sensurert eller 

kuttet ned av avisen før publisering for å imøtekomme den britiske politikken om krigsbildet. 

Dette bidro til at den brutale naturen til nazismen ikke nødvendigvis alltid ble riktig fremstilt, 

ofte for å politisk rettferdiggjøre ettergivenhetspolitikken og ønske om bedre forhold til 

Tyskland.23 Opptakten til krigen var med dette en periode preget av sensur og propaganda rettet 

innenlands i Storbritannia.  

 

Krigsbildet var generelt stort og fulgt tett av alle aviser, men med en regulering av regjeringen 

og utenriksdepartementet. Det ble kjapt observert av pressen at ¨Hitler selger¨, og det ble med 

dette et økt fokus rundt situasjonen i Tyskland, spesielt ettersom det var god profitt å hente på 

det.24 I tillegg til dette var det før 1933 en aktiv kampanje fra nazipartiet som jobbet for å få den 

britiske pressen til å presentere Hitler-bevegelsen i et positivt lys, samtidig som deres eget 

propagandaapparat jobbet for å fjerne Ebbut fra stillingen sin i Tyskland. Dette var på 

grunnlaget av at han rapporterte saker som de ikke ønsket rapportert, og de hadde ikke lykkes i 

å kontrollere han.25 Avisens direktør Geoffrey Dawson var i favør for ettergivenhetspolitikken 

og bedre forhold mellom Tyskland og Storbritannia, og på bakgrunn av dette ble artikler fra 

Ebbut som kunne bli oppfattet som sensitive i lys av dette, droppet. Fra 1934 var det et søkelys 

på å ¨blidgjøre¨ Tyskland som overveide Ebbuts advarsler om de mulige farene stammende fra 

nazismen.26 Media og avisers dekning av opptakten til krigen var altså av en type som 

favoriserte ettergivenhetspolitikken og et ønske om et bedre forhold til Tyskland. Samtidig var 

det preget av sensurering og kontroll rundt hvilke saker som skulle publiseres basert på hvordan 

det kunne påvirke den offentlige oppfatningen av Tyskland og ikke minst ettergivenheten.27 I 

1939 gikk de vekk fra en slik tilnærming da de forstod godt at andre verdenskrig var på vei. 

 
22 Martel, Gordon. ¨The Times and appeasement The journals of A. L. Kennedy, 1932-1939. ¨ (Cambridge:   

University Press, 2000), 2-3  
23 McDonough, Frank. “The Times, Norman Ebbut and the Nazis, 1927-37.” (Journal of Contemporary History 27, no. 

3 1992), 407-8. 
24 Ibid., 409. 
25 Ibid. 408-10. 
26 Ibid., 416-19. 
27 Ibid., 419-22. 
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2.4 Økonomiske vansker, arbeidsløshet og økende militære trusler 

 

Både Storbritannia og Frankrike befant seg i en til dels økonomisk dårlig situasjon i 1937-38. 

Dette var på lik linje med store deler av verden, forårsaket av hullet den første verdenskrigen 

etterlot seg i tillegg til den store depresjonen. Storbritannia kjente spesielt på denne nedgangen 

da de var sterkt basert på og etablert som en handelsnasjon igjennom det store imperiet sitt. Fra 

1928-1938 sank verdenshandelen med hele 55%. Dette kan vi se igjennom handel som en 

prosent av BNP, med Storbritannias og Frankrikes respektive 52% og 54% i årene som ledet 

opp til 1914 og starten på første verdenskrig.  

Fra 1934-1938 derimot var prosenten kun 24% og 33%.28 Selv de fleste av stormaktene handlet 

10% mindre med hverandre i 1938 enn før første verdenskrig, i 1913.29 Storbritannias handels 

økonomi hadde med dette blitt mer enn halvert fra 52% til 24% fra 1914 til 1934. Dette hadde 

en klar negativ langtidseffekt ettersom det britiske imperiet belaget seg til store deler på 

internasjonal handel for å drive økonomien.30 Nedgangstider som dette, forårsaket av krig og 

en stor depresjon som en etterfølge, var nok hverken ønskelig eller forventet av både 

Storbritannia og Frankrike. For en handelsnasjon som Storbritannia poengterer denne 

nedgangen at det å risikere en ny krig, og med det at et mulig lignende økonomiske utfall over 

tid, ikke var ønskelig sett fra et økonomisk nasjonalistisk standpunkt, men også samfunnsbasert. 

 

Den britiske arbeidsløsheten var høy i mellomkrigsårene, spesielt fra 1930-tallet, og i 1932 var 

den på sitt høyeste med så mye som 17%, tilsvarende 3,4 millioner personer arbeidsløse ifølge 

den britiske økonomi historikeren William Redvers Garside.31 I 1938 var arbeidsløsheten på 

10,1%. Dette er sammenlignbart med 1922, kort tid etter slutten av første verdenskrig hvor den 

var 10,8%.32 Den britiske arbeidsløsheten var altså sammenlignbar i 1938 som da nasjonen slet 

med gjenoppbygging og de økonomiske skadene forårsaket fra første verdenskrig. Vi kan med 

dette se hvordan økonomien fortsatt til dels kunne gjenspeiles opp imot tidligere nedgangstider, 

og hvor uønsket en ny krig ville vært fra et økonomisk standpunkt.  

 
28 Papayoanou, ¨Economic interdependence and power, ¨ 131. 
29 Ibid. 
30 Ibid., 131-32. 
31 Garside, ¨British Unemployment¨, 5. 
32 Ibid. 
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I mellomkrigstiden sank også internasjonale investeringer med 168%, og pris sammenligninger 

mellom ulike økonomier sank som en etterfølge av det som kan nærmest kalles en oppløsning 

av den internasjonale økonomien.  

Verdensøkonomien var altså meget dårlig stilt i forhold til handel, investeringsmarkedet og med 

det, betalinger.33 Dette er spesielt relevant med tanke på Storbritannia og det store imperiet det 

kontrollerte. Ved at ulike økonomier sank opp imot hverandre, ville det ha gjort handelen og 

investeringsmarkedet rundt omkring i imperiet som strektes til alle verdens hjørner vanskelige 

og uforutsigbare, som igjen kan argumenteres for en grunn til å unngå en ny krig med en kostbar 

mobilisering av imperier. Samtidig ble Storbritannia mer og mer avhengig av koloniene og det 

store imperiet på tidlig 1930-tallet, ikke bare for handel, men materiale og ¨overmakt¨ som den 

sårt ønsket å beholde. 

 På den andre siden ble Storbritannia dårligere stilt til å kunne forsvare det mot økende trusler 

fra Japan, Italia og Tyskland.34 Det var altså økende trusler og økonomiske vansker som talte 

for å unngå krig til deres beste evne. Den britiske statsministeren Chamberlain hadde aldri tiltro 

til at Storbritannia kunne klare den røffe prosessen i å matche tysk opprustning vellykket. Han 

var også tilbakeholden til dette på bakgrunn av at det ville påvirket britisk handel negativt i en 

tid hvor den britiske økonomiske posisjonen var skjør og stod i fare.35 

 

2.5 Økonomisk betydning for å unngå krig og vanskelighetene for opprustning 

 

For Storbritannia betydde en ny storkrig at nasjonen måtte helomvendes, ikke bare i form av 

industri og produksjon, men også økonomisk. Etter den store depresjonen og begynnelsen på 

den økonomiske gjenopprettelsen, belaget økonomien seg kraftig på en industri som var rettet 

inn mot seg selv, altså britiske bedrifter, grupper og samfunn. Dette var på sin tid Storbritannias 

største bidragsyter til økonomisk gjenopprettelse. Dette betydde at de større økonomiske 

gruppene og industriene fokuserte inn mot seg selv, mens offentligheten satte søkelys på seg 

selv, eller sitt eget.36 Om disse skulle kunne omstilles til å kunne jobbe mot en krig er det trygt 

å anta at regjeringen ville blitt møtt med enorm motstand fra offentligheten, spesielt med tanke 

på at det ville kostet dem store deler av økonomien deres.37 I tillegg til dette sørget den 

 
33 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power¨, 131-32. 
34 Hughes, Jeffrey L. 1988. The Origins of World War II in Europe: British Deterrence Failure and German     

Expansionism. (The Journal of Interdisciplinary History 18 (4), 1988), 852. 
35 MacDonald, C. A. “Economic Appeasement and the German ‘Moderates’ 1937-1939. An Introductory Essay.” (Past 

& Present, no. 56, 1972), 106. 
36 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 131-32. 
37 Ibid., 132. 
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økonomiske situasjonen for at Storbritannia kun brukte 42% av hva Tyskland gjorde på 

militæret og opprustning fra 1933-38. Som tiden gikk ble de mer og mer militært underlegne. 

Det var under disse omstendighetene at Storbritannias ettergivenhetspolitikk til Tyskland for å 

unngå, eller i beste fall ¨utsette¨ krigen, begynte.38 Mesteparten av Storbritannias militære 

pengebruk i de årene hadde gått til luftvern og luftvåpen. Dette var til dels på grunn av den 

første verdenskrig hvor det hadde vist seg at britiske byer som London var spesielt utsatte for 

det. 

 

Storbritannias statsminister Chamberlain førte med dette en politikk rundt viktigheten av 

luftvern og luftvåpen i forventning at Hitler og nazistene tenkte det samme om viktigheten av 

luftvåpen. Det skulle vise seg at det var en sterkere tilstedeværelse på land og bakkestyrker som 

var mer trengt i ettertid, istedenfor luftvern med mål å avskrekke. På grunn av denne politikken 

havnet britene enda mer bakpå og med det tvunget mot å tenke mer defensivt.39 

Ettergivenhetspolitikken til både Storbritannia og Frankrike ble ført som et svar på et dårligere 

stilt militært apparat enn Tyskland og økonomiske utfordringer. De lykkes flere ganger kun i å 

utsette krigen i håp om å unngå det. Ettergivenhetspolitikken var et resultat av de 

samfunnsrelaterte økonomiske restriksjonene grunnet fokuset på innenlandsøkonomien som de 

stod ovenfor. Politiske ledere ble med dette begrenset i deres kapasitet til å kunne mobilisere 

opprustningen de trengte.40 Tatt dette i betraktning er det klart at det var av stor økonomisk 

betydning for Storbritannia å unngå krig. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
38 Ibid., 131-33. 
39 Hughes, ¨The Origins of War, ¨ 852-54. 
40 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 132. 
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3. Metodekapittel 

3.1 Datainnsamling fra det britiske digitaliserte avisarkiv 

 

I denne oppgaven vil jeg samle inn data fra aviser og avisartikler fra det britiske avisarkivet 

https://www.britishnewspaperarchive.co.uk/ i søken om å kunne besvare problemstillingen. 

Arkivet er anerkjent som et av Storbritannias største og beste arkiver innenfor avisartikler med 

over 53,5 millioner avissider fra så tidlig som starten av 1700-tallet frem til vår tid. Arkivet har 

et kommersielt partnerskap med det britiske nasjonalbiblioteket, og sammen jobber de for å 

digitalisere det britiske nasjonalbibliotekets avissamling. Arkivet er en offisiell og troverdig 

aktør, og med dette en utmerket kilde for primærkilder i form av aviser og artikler fra tidligere 

tider.41 Data vil bli samlet inn igjennom arkivets søkemotor og spesifikke søk rettet mot artikler 

i tiden 1937-38 som kan bidra til å gi svar på oppgavens problemstilling. Datainnsamlingen er 

fordelt mellom de to avisene Daily News og Daily Herald, begge disse to avisene er produsert 

ut ifra London og var populære aviser i disse tider. Ved å samle inn spesifikt datamateriale på 

denne måten kan man forvente å finne konkrete kilder og bevis som enten belyser 

problemstillingens sosiale fenomen eller ikke. 

 

3.2 Kvalitativ metode og hermeneutikk 

 

Oppgavens empiri vil samles inn og prosesseres igjennom benyttelse av kvalitativ 

forskningsmetode. Ved å bruke kvalitativ forskning til innsamling av materiale vil jeg kunne 

tolke hvilke betydninger de ulike primærkildene har opp imot hverandre i tillegg til type innhold 

og relevans i form av problemstillingen. Thove Thagaard karakteriserer kvalitativ  

forskningsmetode slik:  

 

¨Kvalitativ forskning er at vi søker en forståelse av sosiale fenomener, enten ved en nær kontakt med 

deltakere i felten ved intervju eller observasjon, eller ved analyser av tekster og visuelle uttrykksformer. 

Kvalitativ innebærer å fremheve prosesser og mening som ikke kan måles i kvantitet eller frekvens. 

Kvalitativ viser til kvalitetene, det vil si til egenskapene eller karaktertrekkene ved de sosiale fenomener 

vi studerer. ¨42 

 
41 British newspaper archive, «About The British Newspaper Archive. » 
42 Thagaard, Tove. ¨Systematikk Og Innlevelse: En Innføring I Kvalitative Metoder. ¨ 5. Utg. Bergen: 

Fagbokforlaget, 2018, 15. 

https://www.britishnewspaperarchive.co.uk/
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Ved å se på Storbritannias motvillighet og den økonomiske situasjonen som det sosiale 

fenomenet, vil det gi den kvalitative forskningen et analytisk preg rettet mot avisene og 

avisartiklene fra 1937-38, som kan være nødvendig for å kunne vurdere dybden og materialets 

relevans. I kvalitativ forskning er det en selv som er instrumentet som innsamler materialet, 

analyserer og tolker. Dette gjør at man kan tilpasse situasjonsmateriale til omstendighetene, og 

med dette vektlegge informasjon som er meningsfullt og tilsvarende oppgaven selv. I tillegg til 

dette kan man ta sammenhenger i betraktning for å kunne oppklare og legge sammen.43  

 

Et viktig punkt i den kvalitative metoden jeg har brukt for innsamlingen av datamateriell er 

hermeneutikk. Thove Thagaard definerer Hermeneutikk som: ¨Hermeneutikken fremhever 

betydningen av å fortolke folks handlinger gjennom å fokusere på et dypere meningsinnhold 

enn det som er umiddelbart innlysende. ¨44 Dette åpner for en forståelse rundt om at alt ikke 

nødvendigvis tilsynelatende er som det først ser ut som. Ved å benytte dette åpner det opp for 

kritisk teori, men spesielt fortolkningen av handlinger igjennom et søkelys på en dypere mening 

som med det tillater at innholdet kan tolkes på flere nivåer istedenfor det som først er 

innlysende.45 Dette er spesielt relevant med tanke på oppgavens sosiale fenomen. Med det som 

kalles en ¨tykk¨ beskrivelse åpner det for hva som egentlig menes, og med en kombinasjon av 

flerplans fortolkninger, gjerne av tredje grad, vil det teoretiske aspektet kunne vises til i form 

av alternative betydninger som belyser meningsinnholdet i avisene.46 Dette benyttes for å øke 

oppgavens validitet, i tillegg til å skape en mulig overføringsverdi av resultater rettet mot 

problemstillingen. 

 

3.3 Diskursanalyse 

 

Diskursanalyse er en viktig forskningsmetode oppgavens analyse tar i betraktning. Dette er 

basert på faktumet at det forskes på fortiden, og i form av aviser som primærkilder. 

Diskursanalyse åpner oppgavens metodebruk for forståelse av ulike forhold mellom personer 

og samfunn. Thove Thagaard definerer en diskurs som: ¨En bestemt måte å tale om og forstå 

verden på. Diskurser er konstruksjoner i den forstand at personers oppfatninger av verden 

 
43 Nilssen, Vivi Lisbeth. ¨Analyse i kvalitative studier: den skrivende forskeren. ¨ Universitetsforlaget, 2012, 28-

29. 
44 Thagaard, ¨Systematikk Og Innlevelse, ¨ 37. 
45 Ibid. 
46 Ibid., 37-38. 
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utformes innenfor den interaksjonen personen deltar i.¨47 Ved å se på dette vil det belyse 

forholdet mellom forfatter og samfunnet i 1937-38. I tillegg til å åpne for forståelse rundt 

hvordan de velger å føre interaksjonen i artiklene for å fremme poenget sitt og hvordan de selv 

oppfatter verden. Dette kan være spesielt viktig med tanke på å forstå de ulike aspektene som 

økonomi og motvilligheten mot en ny verdenskrig. 

 

For å øke metodebrukens reliabilitet i analysen tas ulike disipliner i betraktning, spesielt 

samfunnsvitenskapelig diskursanalyse og diskurspsykologi. Den samfunnsvitenskapelige åpner 

opp for sammenhengsforståelse i analysen av de samfunnsmessige betingelsene avisene stod 

ovenfor, mens diskurspsykologien gir en forståelse rundt hvordan avisene strategisk fremstilte 

artikler for å fremstille landet og verden på bestemte måter.48 

Ved å analysere hvordan artiklene uttrykker seg vil jeg få en innsikt i avisenes oppfatning i sin 

tid, og ikke minst fremstillingen av det økonomiske aspektet i Storbritannia, motvilligheten til 

krig, og politiske aspekter som taler for det samme. Gjerne igjennom gjentagende mønstre og 

kulturelle uttrykksformer i avisene. Ved diskursanalyse vil man se hvordan personer og media 

uttrykte seg for å fremheve ulike synspunkter, og i dette tilfellet, politikk og økonomiske 

aspekter. Dette vil muliggjøre for analyse opp imot problemstillingen og generalisering eller 

homogenitet av datamaterialet. 

 

3.4 Begrensninger med min metode 

 

Det er noen forskjellige begrensninger med min metode. Den største begrensningen ligger i at 

jeg kun har et begrenset utvalg av artikler fra 1937-38 i de to avisene jeg foretar analysen med, 

som kan føre til en svakhet ved metoden. 

Den kvalitative forskningsmetoden begrenses med at det åpner for at den kan vise til 

informasjon som ikke nødvendigvis stemmer med forskerens egen forståelse. Dette innebærer 

en prosess hvor en må endre og tilpasse forståelsen til kilden, som kan være en krevende 

prosess, men ved å sammenligne sannhet med egen forståelse vil det åpne for muligheten til å 

være klar over dette, som kan hjelpe imot å forhindre det.49 

Hermeneutikken begrenses med at den er noe bevegelig. Dette kan for eksempel være at det 

kan analyseres i form av kultur, men også som en handling og hva det kan føre til. På en annen 

 
47 Ibid., 121. 
48 Ibid., 121. 
49 Nilssen, ¨Analyse kvalitative studier, ¨ 69. 
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side kan det muliggjøre forståelsen av viktige perspektiver en ellers ikke hadde fått. 

Diskursanalysen begrenses med at forståelsen ligger hos personen som faktisk skrev det. Tatt 

dette i betraktning kan det være at forskeren ikke får det nødvendige totale oversiktsbilde der 

det trengs. I tillegg til dette vil en stor mengde av likt i materialet kunne være en faktor for å 

vanskeliggjøre diskursive analyser. 50 Dette kan for eksempel være hvis de fleste artikler sier 

det samme, samtidig som man er ute etter andre synspunkter eller svar. 

Til tross for dette, vil det å kunne sette seg inn i den tiden det omhandler, kulturen, samfunnet, 

lands og verdensbilde basert på konteksten og den tids oppfatninger i media og avisene gi en 

troverdig forståelse rundt det og kulturpreget i den tiden. 

Oppgavens metodebruk har som nevnt noen begrensninger, men jeg mener at valget av metode 

fortsatt er velegnet til oppgavens problemstilling og analytiske bruk for å kunne besvare 

problemstillingen på best mulig måte. 

 

3.5 Utvalg av empiri 

 

 

Når det kommer til utvalg av empiri har jeg valgt ut 8 artikler, de fleste av dem med en forfatter. 

De utvalgte artiklene er fremstilt her i rekkefølgen de er anvendt i analysen, i tillegg til 

informasjon om: artikkel/Vedlegg, avis, forfatter og publiseringsdato. 

 

Artikkel 1 Daily News Lady Layton 24. mars 1937 

Artikkel 2 Daily Herald Daily Herald’s 

korrespondent 

14. oktober 1937 

Artikkel 3 Daily News John Bouverie 02. september 1938 

Artikkel 4 Daily News Geoffrey Crowther 16. februar 1937 

Artikkel 5 Daily Herald Douglas Jay 02. november 1937 

Artikkel 6 Daily Herald Uvisst forfatter 23. mars 1937 

Artikkel 7 Daily Herald A.J. McWhinnie 26. april 1938 

Artikkel 8 Daily News Geoffrey Crowther 21. april 1938 

 

 

 

 

 
50 Thagaard, ¨Systematikk Og Innlevelse, ¨ 120-123. 
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4. Analysekapittel: 

4.1 Hitler og nazismens fremstilling i avisene 

 

Hitler og spesielt nazismen var en ideologi som brakte med seg uroligheter på kryss av 

landegrenser. Tsjekkoslovakia’s vestlige side var tungt bebodd av tyske statsborgere i 1937. I 

en artikkel fra Daily News skrevet av Lady Layton den 24. mars 1937 legges det frem hvordan 

nazismen truet det Tsjekkoslovakiske demokratiet.51 

I denne regionen hadde det tsjekkoslovakiske nazi-partiet overtall, og det var frykt blant de 

tsjekkoslovakiske myndighetene for at autonomien i regionen kunne bli overstyrt av partiet. 

Som en følge av dette kunne det lede til den samme kulturelle intoleransen som befant seg i 

Tyskland, i tillegg til en implementering av rasehat og anti-demokratiske doktriner. 

Det var en stor mistillit mot tyskere i tillegg til økonomiske nedgangstider forårsaket av den 

store depresjonen i 1931, ettersom dette området var Tsjekkoslovakias området for eksport-

basert industri.52 Artikkelen referer til hvordan disse områdene ¨consequently suffered as 

heavily as our own depressed areas in this country. ¨ 53 Det var altså tøft økonomisk på lik linje 

med områder i Storbritannia selv. 

 Det vi ser her er en kombinasjon av urettferdighet, frykt og økonomiske vansker som fører til 

en videreføring av nazismens inn og opptreden. Nazismen fremstilles med dette som en anti-

demokratisk ideologi som skaper frykt og mistillit blant sine naboer. Dette kan også gjenspeiles 

i hvordan det sunne ¨hatbilde¨ mot Hitler og nazismen fremprovoseres54.  

Ved å gi en følelse av at dette er noe som skjer i Tsjekkoslovakia, som har områder som lider 

av samme økonomiske nedgang som dem selv, og nazismen utnytter og skader deres 

fundamentale verdier samtidig, som igjen skaper uroligheter i Europa. Dette kan også ses på 

som en tidlig advarsel i form av hva som til slutt vil utspille seg. 

 

På en annen side ser vi i en artikkel skrevet av Daily Herald sin egen korrespondent den 14. 

oktober 193755 hvordan forsøk på å blidgjøre Tyskland som en del av pressestrategien og 

ettergivenhetspolitikken finner sted.56  

 
51 Vedlegg 1 - ¨that danger spot¨. 
52 Ibid. 
53 Ibid. 
54 Adomthwaite, "British government and media, ¨ 281. 
55 Vedlegg 2 – Hitler’s pledge to Belgium. 
56 McDonough, ¨The Times and Nazis, ¨ 419-422. 
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Artikkelen tar for seg hvordan Tyskland formelt erkjenner at belgisk territorium er ukrenkelig 

og en anerkjent status av uavhengighet. Samtidig som Belgia var et nøytralt land.57 Dette var i 

utgangspunktet et godt tegn på krigsbildet, og det var med dette viktig for pressen å få presentert 

det deretter, basert på ønsket om å blidgjøre Tyskland.58 Problemet med dette er at det blir noe 

overfladisk ettersom vi allerede tidligere har sett hvordan vanskelighetene for å presentere 

nazismen og Hitler positivt utspiller seg basert på handlingene. Til tross for dette, kan dette sies 

å være et forsøk på å betrygge befolkningen rundt at en krig kan unngås, noe som vil bidra i å 

bygge nasjonens økonomi på nasjonale plan, men også følge opp ettergivenhetspolitikken. 

 

I en artikkel i avisen Daily news fra den 2. september 1938 skrevet av John Bouverie henvises 

det til hvordan frykten for krig blant den tyske befolkningen er økende. Det er motvillighet 

blant misfornøyde arbeidere som jobber med befestningsarbeid, og en stor andel av tyskere 

ønsker at freden skal bevares.59 Dilemmaet rundt hvorfor dette er vanskelig å løse legges frem 

ved en berettelse rundt hvordan Hitler og nazi-partiet styrer og kontrollerer det tyske samfunnet 

med en jernhånd. ¨The trouble is that you can’t get at the German people. They are not told the 

truth, and the voice of a pleading foreigner would not be allowed to reach them. ¨ 60 Deler av 

den tyske befolkningen holdes med dette i mørket. De har ikke noe annet valg enn å lystre til 

de anti-demokratiske, diktatoriske befalingene de skulle motta. En forferdelig tanke for en brite, 

naturligvis.  

Det er altså Hitler alene som styrer der, og må med det holdes ansvarlig. ¨It seems grotesque 

that one fanatic a pathological lust for power should have it in his hands to thrust a whole globe-

full of unwilling human beings into disaster. ¨61 Dette menneskeliggjør den tyske befolkningen 

samtidig som det fiendtliggjør Hitler og hans regime. På denne måten kan det fremme essensen 

i viktigheten for å unngå krig, og med det britisk mot villighet til det samme. Det som er spesielt 

interessant med dette er at det kan bevise at propaganda gikk begge veier. Det er ikke utenkelig 

at deler av denne artikkelen ble sensurert eller endret litt på før publisering for å etterkomme 

den britiske utenrikspolitikken. Som nevnt tidligere var det på denne tiden en stor del av den 

britiske befolkningen som var kritisk til Chamberlain og ettergivenhetspolitikken.62 Ved å 

fremme et slikt syn som dette kan det anses som et forsøk på anskaffelse av sympatisering for 

 
57 Vedlegg 2 – Hitler’s pledge to Belgium. 
58 McDonough, ¨The Times and Nazis, ¨ 419-422. 
59 Vedlegg 3 – One versus the world. 
60 Ibid. 
61 Ibid. 
62 Adomthwaite. "British government and media", 281-282. 
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ettergivenhetspolitikken som ble ført som et svar på ønsket om å forhåpentlig vis kunne unngå 

krig av både britene og franskmennene. Samtidig utelater de muligheten for offentlige innspill. 

På en annen side kunne det ikke ha kommet på en bedre tid, ettersom dette ble publisert kun 28 

dager før Munich avtalen ble signert den 30. september 1938. Avtalen var den siste og et av de 

største forsøkene utført i forhold til ettergivenhetspolitikken før krigens start.63  

 

4.3 Økonomiske utfordringer rundt opprustning og propaganda 

 

Et av de store spørsmålene som sirkulerte i Storbritannia i 1937-38 omhandlet militær 

opprustning. Hvordan skulle de gjøre det, var riktig og forsvarlig å gjøre det? Det som gjorde 

dette høyst omdiskutert var den økonomiske situasjonen i landet. I en artikkel i Daily News fra 

den 16. februar 1937 skrevet av Geoffrey Crowther64 legges det frem hvordan byrden av å betale 

for opprustning vil falle på innbyggerne i Storbritannia, spesielt de fattigere av dem. 

¨Rearmament is, in any case, a hateful necessity. It will in any event impose a burden on the 

people, but it should at least be financed in the fairest and least dis-way. ¨ 65 Ved å øke skatt 

eller ta opp lån vil det ifølge Crowther bli folket og da spesielt de fattiges byrde å bære ettersom 

de hverken har god nok inntekt til å foreta seg det, eller oppsparte midler å falle tilbake på slik 

som de mer økonomisk etablerte.66 Dette har de sett fra den første verdenskrigen hvor 

etterfølgende ble store økonomiske problemer 67 og høy arbeidsledighet.68 Crowther mente at 

selv at det ikke burde gjøres, men om det skulle gjøres, skulle det gjøres riktig. Løsningen ifølge 

han var igjennom at staten selv tok opp lån, uten å øke skattene eller sette befolkningen til å 

bære kostnaden av det, i tillegg til: ¨It could be arranged that the people who are making profits 

out of the boom would pay their fair share.¨69 Det som er interessant med dette er at det beviser 

hvordan den britiske politikken og ikke minst den økonomiske situasjonen i utgangspunktet 

hadde blitt lagt opp til at det var befolkningen selv som skulle betale for mye av opprustningen, 

koste hva det koste vil. På en annen side virker det ikke som dette utføres med glede, det er av 

motvillighet, og vanskelige valg må tas. Alt tatt i betraktning kan man se poenget til Crowther 

og hvorfor det var av relevans ettersom det ville bidratt til en betraktelig mindre forstyrrende 

 
63 Hughes, R. Gerald. “The Ghosts of Appeasement: Britain and the Legacy of the Munich Agreement.” (Journal 

of Contemporary History 48, no. 4, October 2013): 689–691. 
64 Vedlegg 4 – Making the poor pay for arms 
65 Ibid. 
66 Ibid. 
67 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 131-33. 
68 Garside, ¨British Unemployment, ¨ 5. 
69 Ibid. 
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effekt både under og etter. Artikkelen belyser hvordan en motvillighet til opprustning og ny 

verdenskrig er av høy relevans i Storbritannia på denne tiden med tanke på økonomiske 

aspekter.  

 

Omlag 9 måneder senere etter Crowthers artikkel, publiserte Daily Herald en artikkel skrevet 

av Douglas Jay, den 2. november 1937 som stiller spørsmål rundt hvorvidt denne nedre klassen 

faktisk har oppsparte midler, eller mulighet for det i det hele tatt.70 I London hadde over-klasse 

grupper over tid nemlig påstått dette, og det legges frem om hvorfor det ville vært vanskelig for 

å være sant i prinsippet, men om det var slik ville det være snakk om så summer.71 Artikkelen 

legger frem en ide om hvor dette kan komme fra: ¨Invented by reactionary propagandist who 

want to conceal the reality of class distinction. This question seems me to be of enormous social 

and economic interest. It is also, incidentally, no little political interest. ¨72 

 

Med den økonomiske situasjonen tatt i betraktning, ser vi hvordan overklassen i Storbritannia 

kan dra nytte av å skjule dette økonomiske skille som befinner seg i befolkningen igjennom å 

spre slik økonomisk propaganda. Det er også naturligvis av sosial viktighet, men den 

økonomiske viktigheten rundt det ligger i at det med dette kan oppfattes som mer forsvarlig å 

gå til krig eller å ruste opp. Samtidig vil den politiske interessen ligge i økonomisk 

rettferdiggjørelse av den økonomiske ettergivenhetspolitikken.73 Mot villigheten til krig 

gjenspeiles deretter godt i avisartikkelen igjennom å slå ned på økonomisk propaganda som kan 

ha en mulig motsatt effekt.  

 

Under en deputasjon representert av 400 signaturer omhandlende fredsivaretagende løsninger 

i 1937, avslo den da britiske statsministeren Stanley Baldwin forslaget som var representert av 

offentligheten og bedrifter.  

I en artikkel fra Daily Herald 23. mars 1937 oppsummeres deputasjonen. ̈ Whatever views were 

taken of the need for British rearmament, the situation could only be saved by constructive 

policy of economic appeasement. ¨74  

Det var altså en nødvendighet for dem å ta i bruk økonomisk ettergivenhetspolitikk som ville 

ha bidratt i det større bilde til internasjonale økonomiske interesser og verdensfred. Tatt i 

 
70 Vedlegg 5 – Who is the small saver? 
71 Ibid. 
72 Ibid. 
73 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 131-33. 
74 Vedlegg 6 – Baldwin rejects peace plans. 
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betraktning at mye av Storbritannias økonomi på denne tiden var fokusert med et søkelys på 

seg selv og det nasjonale75, kunne internasjonal handel og eksport være en bidragsyter til 

økonomien, som til gjengjeld kunne bidra til en mulig opprustning. Baldwin og regjeringen sa 

seg enige i dette, men avslo deputasjonen grunnet internasjonale tariffer, kvoteringssystemer 

og utvekslingskontroller som gjorde dette økonomisk restriktivt.76 Motvilligheten til krig var 

altså stor, og kostnaden av opprustning var en byrde som måtte forsøkt gjøres så liten som 

mulig. På dette punktet var det altså representanter av offentligheten som forlangte en politikk 

som kunne redde verdensfreden, men på grunn av den økonomiske situasjonen og hva den 

britiske regjeringen følte var økonomiske restriktive løsninger, avslo de det. Dette belyser 

hvordan økonomien ikke kunne fungere rundt internasjonale tariffer og kvoteringssystemer 

uten å koste på seg for mye. Dette påpeker igjen hvordan motvilligheten til krig var representert 

av både offentligheten og den politiske regjering. Vi ser også med dette eksempler på store 

deputasjoner som finner sted med hovedmål og røtter festet rundt motvilligheten til krig. 

 

4.3 Økonomiske sosiale prioriteringer og motvillighet 
 

Det dagligdagse aspektet i Storbritannia etter den store depresjonen var av et som trengte 

oppbygning. Sosialt velvære blant befolkningen var med dette noe som naturligvis kan sies å 

være av viktighet. I en artikkel fra Daily Herald den 26. april 1938 tas et par sosiale problemer 

opp med økonomiske røtter.77 Det var matmangel i flere deler av landet, og prisene for 

landbruksproduksjon møtte motstand rundt prisnedsettelse, i tillegg til at politikere var splittet 

mellom hvordan å forbedre det sosiale velværet og samtidig kunne forsvare det økonomiske 

aspektet. ¨The first step to making a fitter Britain is to see that people have sufficient food to 

eat. In many parts of this scattered constituency, they can’t afford enough food. Yet, the Tory 

candidate, told the farmer he is opposed to cheap food. ¨78 

Dette beviser hvordan prisene ikke kan senkes uten videre fra et politisk og økonomisk 

synspunkt, til tross for at den viktige sosiale velværelsen av befolkningen synker i flere 

områder. Noe så essensielt som mat kan bli vanskelig å få tak i og forsvares på grunnlag av 

landets økonomiske situasjon. På en annen side er det slike ting som sosialt velvære som kan 

måtte betale prisen av en kostbar økonomisk opprustning som fant sted. En klar indikator 

 
75 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 131-32. 
76 Vedlegg 6 – Baldwin rejects peace plans. 
77 Vedlegg 7 – Landowner gives evidence. 
78 Ibid. 
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pekende mot at en ny krig ikke var ønskelig fra et økonomisk standpunkt, da det gikk ut over 

deler av befolkningen på denne måten. 

Et annet eksempel på dette ser vi blant gruvearbeidere. Den britiske regjeringen skulle bidra 

økonomisk i gruvedriften, men på ingen måte ble arbeiderne prioritert eller nevnt. ¨Talk to any 

miner about the Government’s Coal Bill and he will tell you that in that Bill the miner isn’t 

even mentioned. ¨79 Selv om den britiske regjering gir bistand til industri, kan altså ikke 

arbeidere prioriteres. Det kan diskuteres om hvorvidt arbeiderne hadde blitt kompensert bedre 

om det ikke var en økonomisk krevende tid, men at de ikke så mye som nevnes belyser hvor 

det økonomiske fokuset ligger. Kull var essensielt for opprustningen, og der måtte pengene 

benyttes på bekostning av sosialt velvære. Disse statuerer gode eksempler på hvordan den 

økonomiske situasjonen motvillig må nedprioritere viktige aspekter for å kunne fortsette og 

videreutvikle den krevende opprustningen. 

 

Et annet og viktig aspekt rundt de sosiale økonomiske problemene Storbritannia stod ovenfor 

var krigsgjelden deres fra første verdenskrig.80 I en artikkel fra Daily News skrevet av Geoffrey 

Crowther den 21. april 1938 diskuteres dette spørsmålet.81 Storbritannia er i ferd med å vedta 

en handelsavtale med USA som vil bidra sterkt til økonomien over tid, men det er fortsatt et 

stort hinder igjen, krigsgjelden.82 Det påpekes hvordan den typiske briten ikke lenger tenker på 

dette, og derimot ser på gjelden som en ting av fortiden. Det var derimot ikke slik for USA.83 

Dette belyser hvordan den britiske økonomiske situasjonen var et vedvarende, økonomisk 

problem over en lengre periode. Vi kan med dette se fra tidligere hvordan dette gjenspeiles i 

økonomiske samfunnsprioriteringer.84 Det er klart at motvilligheten i Storbritannia mot en ny 

storkrig er gjenspeilet i de sosiale aspektene i samfunnet igjennom politikk og prioriteringer. 

Samtidig tenker ikke nødvendigvis den enkelte brite på det helhetlige bildet, som for eksempel 

ved å se på krigsgjelden som en ting av fortiden, og et mindre problem enn hva det er. Det blir 

med dette nødvendig å ta ulike aspekter i betraktning for å kunne danne et helthetlig bilde. Både 

av situasjonen, verdensbildet og det britiske samfunnet. 

 

 

 

 
79 Ibid. 
80 Broadberry og Harrison, ¨Economics world war I, ¨ 221. 
81 Vedlegg 8 – What about war debts? 
82 Ibid. 
83 Ibid. 
84 Vedlegg 7 – Landowner gives evidence. 
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5. Konklusjon 

 

Etter slutten på den første verdenskrig måtte Storbritannia finne seg i en til dels redusert 

maktposisjon enn hva det hadde vært tidligere vant til. Den økonomiske nedgangen det hadde 

sett i etterkrigstiden og den store depresjonen preget samfunnet og politikken.85  

Samfunnsledere møtte med dette motstand når det kom til opprustning, blant annet basert på de 

økonomiske og samfunnsrelaterte aspektene som gjorde det vanskelig.86 

Ettersom nazismens fremtreden skulle vise seg å være et maskineri som ikke kunne stoppes 

enkelt, ble det tatt i bruk flere ulike motstrategier fra Storbritannias side i håp om å kunne 

forhindre, og til tider ¨utsette¨ en ny krig. Dette ser vi igjennom ettergivenhetspolitikken ført 

mot Tyskland.87 Som et tilskudd til dette ble mye av presseinformasjon som ble publisert i 

mellomkrigstiden begrenset for å tilpasse seg den britiske regjeringens politikk.88 

 

Gjennom en anti-demokratisk presentasjon av Hitler og nazismen ser vi i artikkelen skrevet av 

Lady Layton den 24. mars 193789 hvordan en økonomisk sammenligning blir gjort mellom 

Tsjekkoslovakia og de tyngre økonomisk berørte områdene i Storbritannia.90 Hva dette i 

essensen fremmer er et bilde av et Tyskland som drar utnytte av slike situasjoner med  

erobringsmål. Det økonomiske aspektet av at Storbritannia kan vurderes like dårlig økonomisk 

stilt som området i Tsjekkoslovakia fremstiller med dette en motvillighet til å havne i samme 

posisjon. Dette fremmer igjen tanken på at ettergivenhetspolitikk og unngåelse av krig er 

essensielt. I tillegg til dette ser vi i artikkelen skrevet 2. september 1938 av John Bouverie91 

hvordan Hitler er presentert som en farlig tyrann med potensiale til å kaste en hel verden ut i 

krig.92 Det er med dette viktig at dette unngås, som igjen fremmer tanken om både politisk og 

økonomisk ettergivenhet igjennom representasjonen av motvilligheten til krig. 

 

Et av de store økonomiske aspektene rundt motvilligheten til krig var påkostningen av 

opprustning. Dette var en krevende prosess med omstilling av industri, samfunn og politikk. På 

grunn av dette ble politiske ledere begrenset i hva de kunne utføre.93 Dette ser vi et godt 

 
85 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 131-33. 
86 Ibid. 
87 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 132. 
88 Martel, ¨The Times and appeasement, ¨ 2-3. 
89 Vedlegg 1 – That danger spot. 
90 Ibid. 
91 Vedlegg 3 – Reports keep coming in. 
92 Ibid. 
93 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 132. 
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eksempel på i artikkelen skrevet den 16. februar 1937 av Geoffrey Crowther.94 Her bevises 

hvordan opprustningen ville komme på bekostning av de fattigere i Storbritannia, som i seg 

selv ikke er en god eller rettferdig løsning. Dette beviser også hvordan motvilligheten til krig 

var representert i ulike samfunnsgrupper. Først, i deler av befolkningen som ikke var i en 

posisjon hvor økonomien tillot det. Deretter den politiske eliten som ble sittende igjen med et 

enormt etisk dilemma omgitt av begrensninger og økonomiske restriksjoner. 

Vi ser et mottiltak som kan kobles opp mot dette i form av økonomisk propaganda, beskrevet i 

en artikkel av Douglas Jay den 2. november 1937.95 Her motbevises påstander fra over-klassen 

i London rundt hvorvidt middel og under-klassen har oppsparte midler å falle tilbake på, noe 

de fleste av dem ikke hadde ifølge artikkelen. Vi ser med dette hvordan propaganda ble benyttet 

som et økonomisk aspekt rundt motvilligheten, hvor målet var å komme ¨billigst¨ mulig ut av 

det. 

 

I 1937 ble en enorm deputasjon satt frem for å unngå krig til enhver pris. I artikkelen fra Daily 

Herald 23. mars 1937,96 ser vi hvordan økonomisk ettergivenhet kunne være en løsning, men 

på grunn av handelskvoter, tariffer og kvoteringssystemer, ble det avslått.97 Motvilligheten var 

der, men det var altså den sårbare allerede eksisterende britiske økonomien som restrikterte 

hvilke politiske valg og bekostninger som kunne tas. Dette ser vi igjen gjennom de økonomiske 

sosiale aspektene, hvor prisene på mat ikke kan senkes i svært trengende områder,98 eller 

hvordan kulldrift ble sterkt prioritert på bekostning av borgere ettersom kull var essensielt for 

å kunne bedrive opprustning.99 Dette kan også sees i lys av den store krigsgjelden Storbritannia 

hadde.100 Det var med dette viktig å kunne drifte industri effektivt. 

 

De økonomiske aspektene er et av høy viktighet i sin fremstilling i britiske aviser mellom 1937-

38. Det som er viktig å ta i betraktning rundt denne motvilligheten mot en ny verdenskrig basert 

på den økonomiske situasjonens fremstilling, er at det både i 1937 -1938 var av stor oppfatning, 

både politisk og offentlig, at en ny krig måtte unngås.101 Da også gjennom hvilke som helst 

nødvendige fremgangsmåter.102 

 
94 Vedlegg 4 – Making the poor pay for arms. 
95 Vedlegg 5 – Who is the small saver? 
96 Vedlegg 6 – Baldwin rejects peace plans. 
97 Ibid. 
98 Vedlegg 7 – Landowner gives evidence. 
99 Ibid. 
100 Vedlegg 8 – What about war debts? 
101 Papayoanou, ¨Economic Interdependence and power, ¨ 118-19. 
102 Vedlegg 6 – Baldwin rejects peace plans. 
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Krig var naturligvis ikke ønskelig, og samtidig var både Storbritannia og Frankrike nasjoner 

som fortsatt strevde med å gjenoppbygge økonomien etter den store depresjonen. Opprustning 

måtte med dette komme på bekostning av andre, viktige, økonomiske, samfunns, industri og 

handels områder. Aspektene var så igjen spredt utover ulike samfunnsområder, sosiale 

konstruksjoner, propaganda, politikk, gjeld og ikke minst motvilligheten til en ny storkrig. 

Aspektene ble ikke nødvendigvis alltid fremstilt på en konkret og direkte måte som en direkte 

årsak til motvillighet. Dette er politisk konstruert, spesielt med tanke på presserestriksjoner som 

sørget for å fremstille et Storbritannia som var sterkt, da det ikke kun var briter som leste britiske 

aviser. Samtidig finner vi mange beviser på hvordan en motvillighet til krig er sterkt 

representert i avisene basert på økonomiske aspekter gjennom analyse, refleksjon og bruk av 

tidligere anvendt teori og metode som bidrar til å belyse problemstillingen, dens fremstilling og 

svarene på det, fremstilt i avisene mellom 1937-38. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Litteraturliste 

 

Adomthwaite, Anthony. "The British government and the media, 1937-1938" Journal of 

Contemporary History 18, no. 2 (1983): 281-297. https://www.jstor.org/stable/260388   

Aster, Sidney. "Gordon Martel, Ed. The Times and Appeasement: The Journals of A. L. 

Kennedy, 1932-1939." Albion 35, no. 2 (2003): 347. https://doi.org/10.2307/4054198 

Bingham, Adrian. 2011. "Monitoring The Popular Press: An Historical Perspective". History 

& Policy. https://www.historyandpolicy.org/policy-papers/papers/monitoring-the-popular-

press-an-historical-perspective. 

British newspaper archive “About The British Newspaper Archive.” 

https://www.britishnewspaperarchive.co.uk/help/about  

Broadberry, Stephen, and Mark Harrison, eds. The economics of world war I. Cambridge 

University Press, 2005. 

Curran, James, og Jean Seaton. 2003. Power Without Responsibility: The Press, 

Broadcasting, and New Media in Britain. Psychology Press. (ISBN 9780415243902) 

Garside, William Redvers. British Unemployment 1919-1939: A Study in public policy. 

Cambridge University Press, 2002. 

Hardach, Gerd. The First World War, 1914-1918. Vol. 2. Univ of California Press, 1981. 

Hughes, Jeffrey L. 1988. “The Origins of World War II in Europe: British Deterrence Failure 

and German Expansionism”. The Journal of Interdisciplinary History 18 (4): 851–91. 

https://doi.org/10.2307/204827 

Hughes, R. Gerald. “The Ghosts of Appeasement: Britain and the Legacy of the Munich 

Agreement.” Journal of Contemporary History 48, no. 4 (October 2013): 688–

716. https://doi.org/10.1177/0022009413493949  

MacDonald, C. A. “Economic Appeasement and the German ‘Moderates’ 1937-1939. An 

Introductory Essay.” Past & Present, no. 56 (1972): 105–35. http://www.jstor.org/stable/650474 

Martel, Gordon. 2000. The Times and appeasement The journals of A. L. Kennedy, 1932-

1939. Cambridge: University Press.  

McDonough, Frank. “The Times, Norman Ebbut and the Nazis, 1927-37.” Journal of 

Contemporary History 27, no. 3 (1992): 407–24. http://www.jstor.org/stable/260898  

Nilssen, Vivi Lisbeth. Analyse i kvalitative studier: den skrivende forskeren. 

Universitetsforlaget, 2012. 

Papayoanou, Paul A. 1997. "Economic Interdependence and the Balance of Power". 

International Studies Quarterly 41 (1): 113–40. https://doi.org/10.1111/0020-8833.00035 

https://www.jstor.org/stable/260388
https://doi.org/10.2307/4054198
https://www.historyandpolicy.org/policy-papers/papers/monitoring-the-popular-press-an-historical-perspective
https://www.historyandpolicy.org/policy-papers/papers/monitoring-the-popular-press-an-historical-perspective
https://www.britishnewspaperarchive.co.uk/help/about
https://en.wikipedia.org/wiki/ISBN_(identifier)
https://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/9780415243902
https://doi.org/10.2307/204827
https://doi.org/10.1177/0022009413493949
http://www.jstor.org/stable/650474
http://www.jstor.org/stable/260898
https://doi.org/10.1111/0020-8833.00035


25 

 

Thagaard, Tove. Systematikk Og Innlevelse: En Innføring I Kvalitative Metoder. 5. Utg. 

Bergen: Fagbokforlaget, 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



26 

 

Vedlegg 

 

Vedlegg 1 – That ¨danger spot¨ - Czecho-slovakia 
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Vedlegg 2 – Hitler’s pledge to Belgium 
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Vedlegg 3 – One versus the world 
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Vedlegg 4 – Making the poor pay for arms 
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Vedlegg 5 – Who is the small saver? 
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Vedlegg 6 – Baldwin rejects peace plan 
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